Département dela République Frangaise
COMMUNE DU POMPIDOU

Lozere
Nombre de membres Séance du 11 avril 2016
en exercice: 9 L'an deux mille seize et le onze avril I'assemblée réguliérement convoquée le
04 avril 2016, s'est réunie sous la présidence de
Présents : 7 Sont __ présents : Frangoise  SAINT-PIERRE, Noélle PRATLONG,

Jean VALMALLE, Hide VANHOVE, Danielle ROCHER, Frédéric PANTEL,
Votants: 7 Bernard GUIN

Représenté(s) :
Excusés : Josiane OLARTE, Gaél ROUSSON

Absents :
Secrétaire de séance : Danielle ROCHER

Ordre du jour :

e Vote du budget de l'eau 2016

e Vote du budget de la commune 2016

e Fiscalit¢ 2016 : vote des taux

e (Convention de prét de la salle Truel avec la Pompidouze

e Logement Ancienne mairie : Avenant n°l au marcheé - lot n° 1 menuiseries

e (Questions diverses
Le compte rendu de la séance du 26 février 2016 est distribué aux €lus qui sont invités a en prendre
connaissance ; sans remarque de leur part, ce compte rendu est approuve a I’'unanimité.

L’Assemblée passe ensuite a I’examen des questions inscrites & 'ordre du jour ; I’essentiel de la
présente séance du Conseil municipal étant consacré aux questions budgétaires : budget primitif de
la commune ; budget primitif de I’eau ; vote des taux de fiscalité.

© Budget annexe de ’eau 2016

Aprés examen des crédits proposés et demandes d’explications sur certains montants, le conseil
municipal, @ ['unanimité, adopte le budget annexe de 'eau 2016 qui se présente comme suit :

Fonctionnement équilibré en dépenses et en recettes a 102 100,00 €

a) Dépenses

» Charges a caractere général 10 738,22 €
(7 828,07 € ont éte dépensés en 2015)

» Charges de personnel 6 000,00 €

(5957,24 € ont été dépensés en 2015)

» Autres charges de gestion courante 7 900,00 €
(1 006,78 € en 2015)

» Charges financiéres (intérét de la dette) 16 705,00 €
(17 226,26 € en 2015)

# Charges exceptionnelles 200,00 €
(87,90 € ont été dépensés en 2015)

» Virement a la section d’investissement 35010,78 €

» Dotation amortissements — immobilisations 25 546,00 €

[il convient de noter qu'une dette au SIVU de la Can de ['Hospitalet d'un montant de 7 600,00 €
(impayés des frais de fonctionnement + travaux d'investissement) d'une part, et le reversement de
la redevance pollution a l'agence de l'eau d autre part alourdissent nettement les dépenses|



b) Recettes

» Produits des services et ventes 37 100,00 €
(Vente d'eau aux abonnés, participation assainissement collectif)
(55 223,42 € pergus en 2015, dont 18 666,54 € correspondaient
aux participations des usagers au raccordement au dispositif
d’assainissement collectif)

» Subventions d’exploitation 9 809,22 €
» Excédent reporté 35010,78 €
» Amortissement des subventions 20 180,00 €

En investissement, équilibré en dépenses et en recettes a 327 725,00 €
Dont en dépenses :

» _Capital des emprunts 12 100,00 €
» ~ Amortissement des subventions 20 180,68 €
» [ lopérations non individualisées 10 000,00 €
» [I1Mise en conformité des captages 32 500,00 €
» Alimentation AEP du Mas Roger 72 000,00 €
» JEtude alimentation AEP de La Coste 6 500,00 €
» Recherches fuites réseau AEP 52 550,00 €
(diagnostic et début travaux)
» Recherches fuites réseau AEP 121 894,32 €

(travaux prévisionnels)

En recettes :

Excédent 2015 de 141 933,36 €; ’amortissement des immobilisations pour un montant de
25 546,00 €; virement de la section de fonctionnement, pour un montant de 35 010,78 €. Les
subventions sollicitées pour la réalisation des projets envisagées : 8 125,00 € sollicités auprés de
I’Etat pour les travaux a engager dans le cadre de la mise en conformité des captages ; 57 540,00 €
obtenus de 1’Agence de I’Eau et du Département pour ['alimentation du Mas Roger ; 37 000,00 € de
I’Agence de I’Eau et du Département pour le programme de recherches de fuites ; enfin 14 380,00 €
restent a percevoir sur les travaux de la Station d’Epuration, et 8 187,00 € sur les réseaux Eaux
Usées — Eaux Pluviales — AEP.

[a noter que le montant total des travaux prévus pour 2016 est de 173 350,00 € dont la part restant
a la charge de la commune est de 70 883,00 € ; les fonds propres couvrent les dépenses et générent
un solde positif de 121 894,00 €. Ce solde pourra alimenter les travaux a engager suite au
diagnostic sur le réseau d'eau. |

Globalement, le budget primitif 2016 du budget annexe de I'Eau du Pompidou
s'équilibre en recettes et en dépenses a la somme de 429 825,00 € dont 102 100,00 € en
section de fonctionnement et 327 725,00 € en section d'investissement.



® Budget primitif 2016 de la Commune

Francoise SAINT-PIERRE fait part de la note de synthése rédigée par Catherine constituant une
base de réflexion et un appel a vigilance.

Certes le compte administratif 2015 de la commune dégageait un excédent de fonctionnement de
21 706,53 €, et un excédent d’investissement de 122 183,91 € malgré un déficit d’investissement
reporté de 60 775,35 € en 2014. Mais, bien que ces résultats soient positifs, I’analyse financiére,
notamment en fonctionnement, ne permet pas de s’en satisfaire. En effet, les dépenses réelles de
fonctionnement ont augmenté de 8,87 %, alors que les recettes réelles de fonctionnement (hors
produit de la vente de I’ancienne poste) n’ont cru que de 7,6 %.

La capacité d’autofinancement brute de la commune est de 17 490,79 €; quant a la capacité
d’autofinancement nette (capacité d'autofinancement brute — le remboursement en capital de la
dette), elle n’est que de 2 821,27 € C’est ce montant qui pourrait servir a financer des
investissements d’équipement ou un nouvel emprunt.

Ajoutées a cela, la baisse des dotations de I’Etat et la prise en compte des nouveaux calculs
instaures par la loi de finances 2016, notamment pour les dotations 2017, la plus grande prudence
est de mise.

Une exigence s’impose : restriction drastique des dépenses de fonctionnement et vigilance
accrue des dépenses d’investissement.

Ainsi, aprés examen des crédits proposés et demandes d’explications sur certains montants, le
conseil municipal, @ 'unanimité, adopte le budget 2016 qui se présente comme suit :

Fonctionnement équilibré en dépenses et en recettes 2 297 440,00 €

a) Dépenses

» Charges a caractére général (électricité, carburant, assurances,
fournitures diverses, entretien voirie, entretien bAatiments
communaux, fétes et cérémonies, frais d’affranchissement, de
téléphone...) 55486,55 €
(62 364,54 € ont ét¢ dépensés en 2015)
Les charges a caractére général représentent 19 % du budget ; elles ont
eéte réduites de 11 % par rapport au réalisé de 2015. Sont notamment
Sfortement diminuées les dépenses de « fétes et cérémonies - - 1 000,00 €-

» Charges de personnel 123 930.00:€
(127 303,03 € dépensés en 2015)
Les charges de personnel représentent 42 % du budget et sont
difficilement compressibles. Le Conseil municipal décide de ne pas
embaucher un autre contrat aidé a la fin de celui de Mika ; de méme,
l'emploi de personnel extérieur (de ['interco notamment) devra étre
restreint.

» Autres charges de gestion courante 6027192 €
(44 749,52 € en 2015)
Correspondant aux : indemnités maires et adjoints et charges ;
contribution pour le service incendie ; sommes versées pour les
frais de scolarit¢ des enfants fréquentant les écoles du
regroupement scolaire de Sainte Croix Vallée Frangaise, 1’école de
Saint Roman de Tousque ou celle de Florac [a noter que les frais de
scolarité sont en nette augmentation due a la charge supplémentaire du
périscolaire, et a la hausse de la participation de la commune aux frais
de transport] ; subventions versées par le budget de la commune
sur le budget du CCAS ou sur celui de 1’eau pour 1’équilibre de
ceux-ci ; subventions versées a diverses associations /& noter que
l'enveloppe a été diminuée de [ 000,00 € ; de 3 000,00 € en 2015, elle
passe a 2 000,00 €)
Ces charges de gestion courante représentent 20 % du budget



» Atténuation de produit 12 847,00 €
(Suite a la réforme de la fiscalité locale, la commune est contrainte
a reverser chaque année, jusqu’en 2031, un montant, fixé a
12 847,00 € au Fonds National de Garantie des Ressources —
F.N.G.LR-)

» Charges financieres (intérét de la dette) 7 000,00 €
(5 939,98 € en 2015)

» Charges exceptionnelles 200,00 €

» Virement a la section d’investissement 21 706,53 €

» Opérations d’ordre de transfert entre sections /3 998,00 €

b) Recettes

» Atténuation de charges J633,00€
(Remboursement / rémunération personnel : versement de 1’Etat
pour les contrats aidés) 7 207,75 € percus en 2015. En baisse du
fait de la fin du contrat aidé au 1 juin 2016)

» Produits des services et ventes 12 200,00 €
(Camping, mise a disposition du cantonnier sur I’AEP et
I’assainissement; ventes du Centre d’Information du Parc
National des Cévennes ; vente du livre de cartes postales du
Pompidou)

(10 109,47 € percus en 2015)

» Impdts et taxes 91 342,00 €
[89 226,72 € pergus en 2015, diminués de 12 847,00 € qui
seront reversés a I’Etat —F.N.G.L.R.-]
Pour ['équilibre du budget en section de fonctionnement, le
conseil doit délibérer pour déterminer les taux de la fiscalité
2016 ; une augmentation de 1,5 % est votée (cf infra point 3).

» Dotations et participations 141 733,47 €

Dotations Etat (143 227,38 € ont été pergus en 2015)

Publiées tardivement, elles accusent une baisse globale de
2169.00 €, ce montant tient compte de la déduction de la
Contribution de la Commune au Redressement des Finances
Publiques (- 4 498,00 € en 20135). A noter que les dotations de
["Etat pour 2017 et les années suivantes n auront pas les mémes
modes de calcul et devraient subir une baisse importante qu'il
est impossible destimer pour ['instant.

» Autres produits de gestion courante 19 785,47 €
(loyers)
(21 544,04 € pergus en 2015) En baisse, un logement de la
Maison Truel étant libre depuis février 2016.

» Travaux en régie 5 000,00 €
(il s’agit des travaux effectués par les agents techniques en lieu

et place des entreprises)
(7 679,19 € pergus en 2015)

» Excédent reporté 21 #0653 €



Investissement

» 13 600,00€

» 600,00 €

» 36 600,00 €

» 138 641,00 €

»29012,00€
» 1200000 €
» 1 000,00 €

En recettes :

» 12208391 €

» 1599800 €
» 870000 €
» 21 706,53 €

» 630000 €

» 78 816,50 €

» 1160500€

» 960000 €

équilibré en dépenses et en recettes a 275 010,00 €

sont inscrits pour le remboursement du capital de
la dette.

sont prévus au titre des dépdts et cautionnements
rendus.

sont prévus en « opérations non individualisées » :
matériel et outillages pour les services techniques ;
borne électrique pour véhicules ; travaux en régie ;
réalisation de la fourriere; programme de
classement de la voirie.

pour les batiments communaux avec la rénovation
des logements de I’ancienne mairie, de l'ancienne
¢cole du Pompidou, de la cage d’escalier du
logement de ["ancienne école du Masbonnet ; la
premiere tranche de réalisation de 1’agenda
d’accessibilité ; la premiére tranche des levées de
réserve s’agissant des installations électriques des
batiments communaux ouverts au public.

pour la voirie communale,
pour ['aménagement paysager du village,

pour [’installation des ceuvres restaurées dans
I’Eglise

correspondant a [’excédent d’investissement

reporté 2015
au titre de I’amortissement des immobilisations.
au titre du FCTVA.

correspondant au virement de I’excédent de la
section de fonctionnement

au titre des subventions sollicitées pour la
réalisation de la fourriére.

au titre des subventions attendues (Contrat
territorial, Etat) pour la réalisation des travaux
envisages dans les batiments communaux.

au titre de la subvention attendue (contrat
territorial) pour les travaux de voirie communale.

au titre de la subvention attendue (contrat
territorial) pour les travaux d’aménagement

paysager

Il est a noter que sur ['ensemble des travaux prévus en 2016 pour un montant de
217 253,00 € la part restant a la charge de la Commune est de 103 521,50 € financés sur
ses fonds propres (excédent d’investissement : 122 183,91 €)



Cela engage la Commune a ne réaliser chaque opération qu'a la condition expresse de la
notification de la subvention attendue.

I est fait remarquer que les projets d'investissement prévus en 2017 et 2018 se chiffient
a un montant total de 292 174,20 € avec une part restant a la charge de la commune de
137 388,69 € qui ne pourront étre financés que par ['emprunt. Des priorités devront étre
définies afin de ne pas mettre la commune en danger.

Globalement, le budget primitif de la Commune du Pompidou pour l'année 2016
s'équilibre en recettes et en dépenses i la somme de 572 450,00 € dont 297 440,00 € en
section de fonctionnement et 275 010,00 € en section d'investissement..

© Fiscalité communale — Exercice 2016 — Vote des taux des quatre taxes directes locales

Nous sommes appelés, comme chaque année, a délibérer sur la fixation du taux des impdts directs
locaux pergus au profit de la commune : taxe d’habitation, taxe sur le foncier bati, taxe sur le
foncier non bati, et Cotisation Fonciére des Entreprises.

Pour mémoire, en 2015, le Conseil municipal avait décidé d’augmenter de 1 % les taux de fiscalité
communale.

Pour 2016, le produit fiscal a taux constants, obtenu par application aux bases d’imposition notifiées
des taux votés en 2015, s’éleve a 84 440,00 €.

Les nouveaux produits a percevoir, relatifs au transfert de fiscalité, se présentent comme suit : la
composante de I’imposition forfaitaire sur les entreprises de réseau (IFER) pour 1 071,00 €, la part
de cotisation sur la valeur ajoutée des entreprises (CVAE), pour 2 018,00 €, revenant a la commune,
visees aux articles 519 D a 1519 H du Code Général des Impots, ainsi que la taxe additionnelle a la
taxe foncicre sur les propriétés non baties pour 253,00 € visée a ’article 1519 I du Code Général
des Impots.

Le produit a percevoir au titre des allocations compensatrices allouées par I’Etat en contrepartie du
manque a gagner résultant des exonérations décidées par la loi de Finances, s’éléve a 3 118,00 €.
Les ressources de la commune s’étant accrues aprés la réforme de la fiscalité locale, un prélévement
d’un montant de /2 847,00 € abondera le fonds national de garantie de ressources.

Au vu de I'ensemble de ces éléments et apres en avoir débattu, le Conseil municipal, a la majorité
des membres présents décide d’augmenter, pour 2016, les taux des quatre taxes de fiscalité directe
de 1,5 % et de les fixer comme suit :

- Taxe d’Habitation : 12,75 %

- Taxe Fonciére (bati) : 13,73 %
- Taxe Fonciére (non béti) : 102,95 %

- Cotisation Fonciére des Entreprises (CFE): 20,84 %

Pour chacune des quatre taxes, le produit correspondant pour 2016 s’¢léve a :

o Taxe d’Habitation : 369 600,00 € X 12,75 % = 47 124,00 €
o Taxe Fonciére (bati) : 220200,00 € X 13,73 % = 30 233,00 €
o Taxe Fonciere (non bati) : 4 000,00 € X 102,95 % = 4 118,00 €
e CFE: 20 300,00 € X 20,84 % = 4 230,00 €

TOTAL : 85 706,00 €



O Motion de soutien aux salariés de l'usine de Quézac

Frangoise SAINT-PIERRE présente au Conseil municipal une pétition rédigée par les salariés de
l'usine de Quézac, inquiets du devenir du site.

Elle propose au conseil de soutenir cette action afin de sauvegarder I'emploi pour le bassin de vie de
Quézac / Ispagnac. En effet, la vente annoncée de l'usine par le groupe Nestlé présente des
incertitudes sur I'emploi, le projet industriel, et les salaires. Ces incertitudes remettent en cause la
pérennité du site.

C'est pourquoi, face a cette situation qui peut avoir de graves conséquences sur tout le bassin
d'emploi du vallon de Quézac / Ispagnac, et de ses proches alentours, le Conseil municipal, @
l'unanimité, soutient la pétition des salariés de l'usine de Quézac,

©® Logement ancienne mairie : avenant n° 1 lot n° 1 menuiseries extérieures et intérieures

Le Maire informe I'assemblée que I'entreprise Belard Menuiseries a Ispagnac, retenue pour assurer
les travaux du lot n° | : menuiseries intérieures et extérieures du logement de l'ancienne mairie,
présente un avenant aux travaux initialement prévus. En concertation avec le responsable des
travaux, il a ét€ notamment décidé de consolider les garde-corps et d'aménager le placard de la
cuisine. Le plancher sur solives des combles est apparu en bon état et ne sera pas repris, de méme
les tablettes d'alleges d'ouvertures.

Le marché conclu entre la commune et la SAS Belard Menuiseries a Ispagnac s'élevait a
12 040,33 € HT ; les travaux effectués en plus ressortent a la somme de 846,00 € HT, et les travaux
effectués en moins sont d'un montant de 1 247,50 € HT.

A P'unanimité, le Conseil municipal approuve donc l'avenant n°1 modifiant le marché initial du lot
n°l conclu avec la SAS Belard Menuiseries 4 Ispagnac. Cet avenant raméne le montant du marché
initialement arrété a 12 040,93 € HT a 11 638,83 € HT (12 802,71 € TTC)

Le Maire est autorisé a signer ledit avenant.

® Exonération facture d'eau 2015

Au vu des arguments développés par le requérant a ’appui de sa demande d’exonération, et
notamment de la faible quantité d’eau consommeée sur I’exercice 2015 [1 m3], le Conseil municipal,
a Punanimité, décide d’annuler la facture correspondante ; elle concerne le studio HLM du
Pompidou, pour un montant de 71,81 € TTC.

@ Participation de la commune du Pompidou aux frais de fonctionnement du RPI de Gabriac,
Molezon et Sainte Croix Vallée Francaise - année scolaire 2015/2016

Le Maire fait part au Conseil municipal de la demande de participation présentée le
15 décembre 2015 par la commune de Sainte Croix Vallée Frangaise au titre du fonctionnement
du RPI de Gabriac, Molezon et Sainte Croix Vallée Frangaise ; trois enfants du Pompidou étant
scolarisés pour I’année 2015/2016, la participation sollicitée auprés de la commune du
Pompidou est de :

e 1 200,00 € correspondant a un acompte de 400 € par enfant

e 180,00 € correspondant a la participation a la caisse des écoles destinée a l'achat de

matériel scolaire (60 €/enfant)

Le solde de cette participation sera calculée 4 la fin de l'année scolaire.

A Punanimité, le Conseil municipal accepte le versement de cette participation aux frais de
fonctionnement du RPI de Gabriac, Molezon et Sainte Croix Vallée Frangaise pour le montant
total de I 380,00 €. 11 autorise le Maire & signer les piéces nécessaires a la mise en ceuvre de
cette décision, et a effectuer le paiement du solde de fonctionnement au terme de 1'année scolaire
2015/2016 sur présentation des piéces justificatives.



Une méme décision est prise pour les frais de fonctionnement de I’Ecole de Saint Roman de
Tousque, au vu de la demande de participation présentée le 23 décembre 2015 par la commune
de Moissac Vallée Frangaise. Quatre enfants fréquentant cette école, un premier acompte de
1 500.00 € est sollicité au titre de 1’année scolaire 2015/2016.

A Punanimité, le Conseil municipal accepte le versement de cette participation aux frais de
fonctionnement de I'Ecole de Saint Roman de Tousque. Il autorise le Maire 4 signer les piéces
nécessaires a la mise en ceuvre de cette décision, et a effectuer le paiement du solde de
fonctionnement au terme de l'année scolaire 2015/2016 sur présentation des piéces justificatives.

® Convention d'occupation de la Maison des Associations

Frangoise SAINT-PIERRE rappelle la délibération du 23 janvier 2016 par laquelle le Conseil
municipal du Pompidou I’a autorisée a signer les conventions de mise a disposition des salles
communales.

Elle rappelle également le courrier en date du 08 février 2016 par lequel le Conseil d'administration
de l'association « La Pompi'Douze » a fait part de son refus de signer la convention proposée par la
commune ; le 03 mars 2016, la Présidente de l'association « La Pompi'Douze » a transmis a la
Mairie une nouvelle version de la convention. Ce document a ¢té examiné par la Conseil municipal
qui y a apporté quelques amendements.

C’est donc ce document amendé que le Conseil municipal, @ "unanimité, (Danielle Rocher ne
participe pas au vote) a approuve. [l constitue la version définitive de la convention a conclure avec
I'association « La Pompi'Douze ».

QUESTIONS DIVERSES

Réhabilitation du logement dans I’ancienne école du Pompidou

Etaient intégrés dans le colt de cette opération, les travaux envisagés dans le local des agents
communaux situés dans le méme batiment. Décision ayant été prise d’affecter cette piéce a
’appartement en cours de rénovation, les aménagements initialement prévus ne sont plus
nécessaires.

Le montant des travaux se rapportant au logement de ’ancienne école ressort donc 4 la somme de
43 203,82 € HT (au lieu de 54 134,94 € HT avec | ‘aménagement du local/agents).

A noter que 1’agent technique communal pourra utiliser une des anciennes classes de ’école en
lieu et place de la piece qui lui était auparavant destinée.

L’ordre du jour étant terminé
La séance est levée

a
12 h. 30

Le secretariat de la mairie sera fermé du 5 mai au 16 mai inclus. En cas d’urgence veuillez
contacter Mme Saint-Pierre 06.64.38.74.66 ou par mail & mairiepompidou@wanadoo.fr
Pour les clés des salles, merci de contacter Noélle Pratlong 06.64.38.74.66

Prochain ramassage des encombrants : le 15 juin 2016. Merci de vous inscrire a la mairie. Les
encombrants signalés sont a déposer le jour de la collecte prés des conteneurs a ordure

Vous pouvez recevoir toutes les informations communales sur simple demande en nous
communiquant votre mail.



